
Может ли ИП не платить за себя страховые
взносы в период приостановления
деятельности?

У предпринимателя есть салон красоты, в котором он самостоятельно оказывает
парикмахерские услуги без привлечения наёмных работников. Порядок уплаты
страховых взносов – ежеквартальный. В связи с официальным запретом он не может
вести деятельность, начиная с 30 марта. ИП задаёт вопрос – нужно ли ему
начислять и переводить в казну страховые взносы в период приостановления
деятельности?

Порядок оплаты страховых взносов ИП
Индивидуальный предприниматель не переводит в казну взносы на ОПС и ОМС
только в том случае, если он снялся с учёта в качестве ИП. (См. тему «Как правильно
закрыть ИП в 2020 году«)

Данный регламент можно прокомментировать следующим образом.

В законодательстве чётко определены периоды и причины освобождения
предпринимателя от оплаты страховых взносов на ОПС и ОМС. В частности к ним
относятся:

прохождение военной службы
отпуск по уходу за ребёнком до достижения им возраста 1,5 года

Нормы утверждены в НК РФ (ст. 430 п. 7). Данный список закрытый и дополнению не
подлежит.

В нормативном акте не предусмотрено послабление в связи с приостановлением
деятельности из-за пандемии, карантина, чрезвычайных и форс-мажорных
обстоятельств. Поэтому у ИП нет никаких оснований не переводить страховые
взносы в казну за себя.

Минфин дал по этому поводу чёткие разъяснения, что на исчисление и перевод в
казну страховых взносов не влияет снижение или отсутствие дохода.

Следовательно, только прекращение деятельности и снятие с регистрации
станет единственным выходом для предпринимателя не оплачивать за себя
страховые взносы.

В случае снятия с учёта в середине календарного года предприниматель должен
оплатить страховые взносы на ОПМ и ОМС за себя пропорционально числу месяцев.
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Страховые взносы за неполный месяц, когда ИП прекратил деятельность и снялся с
учёта, рассчитываются пропорционально по календарным дням вплоть по дату
исключения из ЕГРИП. Иными словами, до даты официального прекращения
предпринимательской деятельности. Данная норма определена в НК РФ (ст. 430 п.
5).

Пример расчёта страховых взносов в случае
прекращения деятельности
Если предприниматель прекратил свою деятельность в апреле 2020 года, в ЕГРИП
дата снятия с учёта 27.04.2020, страховые взносы за текущий год будут рассчитаны
следующим образом:

Страховые взносы на ОПС = утверждённая сумма / 12 x число полных
месяцев ведения предпринимательской деятельности + утверждённая сумма /
12 x D1 / D2
Страховые взносы на ОМС = утверждённая сумма / 12 x число полных
месяцев ведения предпринимательской деятельности + утверждённая сумма /
12 x D1 / D2

Где:

D1 – число календарных дней ведения деятельности ИП в месяце снятия с
регистрации, включая день снятия с учёта
D2 – число календарных дней в месяце снятия с регистрации в качестве
предпринимателя

Предприниматель должен знать! В случае переплаты взносов на ОПС и
ОМС (например, если он перевёл в казну сумму за 2020 год сразу), он
может вернуть излишне перечисленные средства, написав заявление.

Если физлицо решит возобновить деятельность в качестве ИП, ему потребуется
вновь встать на учёт в качестве ИП. Если дата регистрации будет не первого числа
месяца, расчёт страховых взносов выполняется по аналогии: пропорционально
числу календарных дней данного месяца с учётом даты регистрации согласно
ЕГРИП (ст. 430 п. 3 НК РФ).


